
 

ASOCIACE TOM ČR, 

TOM 2611 LESANI KARVINÁ 

 

 

 

 

 

NOVÁČKOVSKÁ 

ZKOUŠKA 
 

 

 

 



 

NOVÁČKOVSKÁ ZKOUŠKA 

 
 

 
Podpisy 

1. Oddílový znak   

2. Oddílový slib, heslo, zákony   

3. Oddílové signály, povely   

4. Státní hymna, znak, vlajka   

5. Pracák   

6. Pochodové značky   

7. Morseovka   

8. KPZ   

9. Šest základních uzlů + tři   

10. Výzbroj, výstroj   

11. Rozdělání ohně   

12. Kotoul vpřed   

13. Pět kliků   

14. Běh   

15. Docházka 90 %   

16. Kamarádské chování   

 

  



 

ODDÍLOVÝ ZNAK  

Oddílový znak je ve tvaru husitské pavézy. 

Nahoře je název oddílu a pod ním je červený 

kruh, který označuje táborový kruh a svornost. 

Uvnitř kruhu je zelená smrková větvička 

„symbol oddílu“ a za ní je žluté pozadí označující 

přátelství. Pod táborovým kruhem je registrační 

číslo oddílu v Asociaci Turistických Oddílu 

Mládeže (ATOM). V pozadí názvu oddílu je 

modrá barva, symbol věrnosti. 

 

 

 
  



 

ODDÍLOVÝ SLIB, HESLO, ZÁKONY 

ODDÍLOVÝ SLIB 

Slibuji na svou čest, jak dovedu nejlépe:   

 milovat vlast svou republiku Českou a 

sloužit jí věrně v každé době, 

 plnit povinnosti vlastní a zachovávat 

zákony oddílu, 

 být připraven pomáhat bližnímu. 

ODDÍLOVÉ HESLO 

  Věrnost, svornost, přátelství. 

ODDÍLOVÉ ZÁKONY 

V našem štítě jest: 

 Pravdomluvnost 

 Zdvořilost 

 Prospěšnost 

 Ochrana přírody 

 Čistota 

 ODDÍLOVÉ SIGNÁLY A POVELY 

– Pozor! Čekej povel! Stůj 

–· Nástup oddílu 

·–· Rádcové k vedoucímu 

–·– Všichni ke mně (bez nástupu) 

·········· Poklusem během! 

···–––··· 

(6x za minutu) – 

(3x za minutu) – 

SOS – volání o pomoc 

Nouzový signál – volání o pomoc 

Nouzový signál – odpověď 



 

STÁTNÍ HYMNA, VLAJKA, ZNAK   

HYMNA: 

Kde domov můj, 

kde domov můj? 

Voda hučí po lučinách, 

bory šumí po skalinách, 

v sadě skví se jara květ, 

zemský ráj to na pohled! 

A to je ta krásná země, 

země česká, domov můj, 

země česká, domov můj! 

VLAJKA: 

Skládá se ze tří barev. Červené, bílé a modrého 

klínu, který zasahuje do poloviny. Vlajka má 

strany v poměru 2 ku 3. 

ZNAK: 

Znak je ve tvaru štítu rozděleného na čtyři pole.  

V prvním a čtvrtém červeném poli je český 

stříbrný dvouocasý lev. 

V druhém modrém poli je moravská stříbrno-

červeně šachovaná orlice a ve třetím zlatém poli 

je černá slezská orlice. 

  



 

PRACÁK 

Pořiď si co nejdřív zápisník v tvrdých deskách, 

velikosti formátu A5 a začni: 

1. list: Nakresli si oddílový znak a pod něj si 

napiš datum založení oddílu, jméno zakladatele 

a jeho přezdívku. 

2. list: Napiš zde velkým písmem OSOBNÍ LIST. 

Zde si napiš své celé jméno, datum narození, 

adresu, přezdívku, družinu, datum příchodu do 

oddílu a nakresli si znak své družiny. 

Další listy: Hezky si opiš nebo úhledně vlep 

celou nováčkovskou zkoušku. 

Po části s nováčkovskou zkouškou slouží pracák 

jako takový oddílový deník. Zapíšeš si zde 

průběh schůzek, výprav a vše zajímavé, co 

v oddíle zažiješ. Budeš si tu lepit fotky z výprav, 

diplomky za vítězství v různých soutěžích a 

turnajích, zaznamenávat zajímavostí z přírody, 

tábornické dovednosti atd. Neboj se kreslit a 

vše doplň o své malůvky, jednou to dozajista 

oceníš. 

Do pracáku ale patří jen takové záznamy, které 

souvisí s činností v oddílu. Další díl pracáku si 

založ až tehdy, když už máš jeden plně 

popsaný. 

K podepsání tohoto bodu stačí alespoň 3 zápisy 

doplněné o fotku, obrázek či diplomek.  



 

POCHODOVÉ ZNAČKY 

Jdi tímto směrem: 

 

Sleduj pořád tento směr: 

 

Spěchej: 

 

Běž co nejrychleji: 

 

Odboč vpravo: 

 

Odboč vlevo: 

 

Jdi dle toho, co je mezi 

šipkami: 

 

Pozor nebezpečí! 

 

Odešel jsem ve směru 

šipky: 

 

Čekej, zastav: 

 

Dopis ve směru šipky 8 

kroků: 

 

Tábor tímto směrem: 

 

Studánka 20 kroků: 

 

Rozdělili jsme se (3 vlevo, 

2 vpravo): 

 

Končím značení: 

 

Tudy nechoď: 

 

 

 
8 

20 



 

MORSEOVKA 

Morseova abeceda byla vynalezena Samuelem 

Morsem v roce 1838. Do dnešního dne se požívá 

při vojenských cvičeních. 

I v oddíle mají šifry své místo. Mezi další často 

používané patří hebrejština, polský klíč, zlomky 

nebo různé přehazování písmen v dané zprávě. 

Pro snazší zapamatování slouží pomocná slova, 

doporučuji ale naučit se znaky bez nich, budeš 

pak daleko rychleji přijímat i vysílat. 

 

A ·– Akát S ··· Sobota 

B –··· Blýskavice T –  Tón 

C –·–· Cílovníci U ··– Učený 

D –·· Dálava V ···– Vyučený 

E · Erb W ·–– Vagón klád 

F ··–· Filipíny X –··– Xénokratés 

G ––· Grónská zem Y –·–– Ý se ztrácí 

H ···· Hrachovina Z ––·· Známá žena 

CH –––– Chvátá k nám sám 

I ·· Ibis Omyl! Nerozumím! 

J ·––– Jasmín bílý ················ 

K –·– Krákorá Zpráva: SOS (volání o pomoc) 

L ·–·· Lupíneček |···|–––|···|| 

M –– Mává  

N –· Národ 0 ––––– 5 ····· 

O ––– Ó náš pán 1 ·–––– 6 –···· 

P ·––· Papírníci 2 ··––– 7 ––··· 

Q ––·– Kvílí orkán 3 ···–– 8 –––·· 

R ·–· Rarášek 4 ····– 9 ––––· 



 

KPZ – KRABIČKA POSLEDNÍ 

ZÁCHRANY 

Zkušení zálesáci dobře vědí, že se za tímto 

tajemným názvem skrývá potřebná a v době 

nouze hledaná věc – krabička poslední 

záchrany. Je to vlastně malá krabička z plechu 

nebo plastu. Rádcové mohou nosit lékárničku, 

jejíž obsah je třeba domluvit s hlavním 

zdravotníkem. 

KPZ OBSAHUJE: 

Svíčku, jehlu, nitě několika barev, kousek 

drátku, kousek papíru, malou tužku, 2 známky 

na dopis, několik hřebíků různé velikosti, 

několik špendlíků, zavíracích špendlíků, 2-3 

knoflíky, kousek pevného provázku, leukoplast, 

prášek proti bolení hlavy, pár drobných, kousek 

křídy zabalené do papíru, žiletku v obale, 

několik zápalek se škrtátkem, náhradní gumu 

do trenýrek, malý obvaz, náhradní baterky do 

čelovky. 

Obsah krabičky můžeš doplnit i o ostatní 

předměty, budeš-li to považovat za dobré.  Na 

vnitřní straně víčka si nalep lístek se jménem, 

adresou a telefonním číslem na rodiče – nejen 

pro případ ztráty, ale hlavně proto, aby v 

případě nenadálého úrazu mohl tvůj zachránce 

podat zprávu rodině.  



 

ŠEST ZÁKLADNÍCH UZLŮ 

Ambulanční spojka: je plochý 

uzel, kterým se svazují stejně 

silné provazy a také dva konce 

obvazu nebo šátku. Uzel netlačí. 

 

Škotová spojka: svazují se jím 

dva provazy nestejné tloušťky, 

nebo provaz a látka.   

   

Rybářský uzel: používá se na 

svázání  dvou  velmi  tenkých 

provázků, nebo dvou mokrých lan.   

   

Dračí smyčka: smyčka se 

nesevře. Používá se proto v 

horolezectví, v první pomoci při 

odvlečení osob ze zamořeného 

prostředí a podobně.   

  

Lodní smyčka: navazuje se na 

kůl. Základ Kotevního uzlu.  

  

Zkracovačka: lana neřežeme, ale   

pomocí tohoto uzlu je zkracujeme 

na příslušnou délku.  

  

Šest základních uzlů se používá na regatě. Je to 

soutěž, kde se těchto 6 uzlů váže na čas.  



 

TŘI DOPLŇKOVÉ UZLY 

Dvojitá osma: slouží k 

bezpečnému uvázání lana k 

horolezeckému sedáku. Začíná 

se vázat od jednoduché osmy a 

poté se provléká.  

  

Prusíkův uzel: po utažení 

neprokluzuje po laně, větvi, holi 

atd.  Používá se v horolezectví 

jako zámek na laně nebo k 

prusíkování (pohyb po laně 

vzhůru).  

  

Tesařská smyčka: jednoduchá 

utahující se smyčka. Slouží k 

rychlému obvázání dřeva. Lze ji 

snadno povolovat i po dotažení.  

 

Zde si napiš, při jaké příležitosti jsi některý 

z uzlů použil: 

  



 

VÝSTROJ, VÝZBROJ 

Jednotná výstroj (vystroj se): 

Krojová košile (oddílové tričko), jednobarevné 

kraťasy nebo kalhoty, pevná obuv, bílé ponožky. 

Na každou oddílovou akci se vyzbroj: 

Šátek  Psací potřeby  

Vázačka nebo lano  Papíry nebo blok na psaní  

Pití  Dobrá nálada ✔ 

Na jednodenní výpravu si přibal: 

KPZ   Nožík    

Léky   Pláštěnka    

Oblečení na teplý den:  Oblečení na chladný den:  

Mikina nebo svetr    Mikina nebo svetr   

Větrovka    Bunda   

Kšiltovka     Čepice, rukavice (2), šála    

Na víkendovou výpravu si přibal: 

Čelovka   Přezůvky    

Ešus, lžíce   Mýdlo   

Spacák    Hřeben     

Karimatka    Kartáček na zuby    

Ručník    Zubní pasta    

Oblečení na teplé dny:  Oblečení na chladné dny:  

Náhradní ponožky (2)     Náhradní ponožky (2)    

Spodní prádlo (2)    Spodní prádlo (2)   

Trička nebo košile (2)     Trička (dlouhý rukáv), košile    

Kraťasy     Tepláky nebo podvlíkačky (2)   

Kalhoty    Nepromokavé kalhoty   

Boty na hry, sandály     Zimní boty   

Věci na spaní    Věci na spaní    

Oblečení si berte starší, může přijít k újmě!  



 

Pagoda Pyramida Hranice 

ROZDĚLÁNÍ OHNĚ  

Rozdělat oheň by měl umět každý zálesák a ani 

ty nebudeš výjimkou. Smíš použít pouze to, co 

běžně najdeš v lese (např. papír tedy ne) a 

samozřejmě zápalky, které máš v KPZ. Oheň 

musí hořet 5 minut, takže si pečlivě rozmysli, 

jak to uděláš. 

1. Přines si takové dřevo, aby ti oheň hořel 5 

zmíněných minut. Suché klacky třiď na 

hromádky dle jejich tloušťky. Dále potřebuješ 

něco na podpal, vhodné je suché chrastí, 

březová kůra nebo si nožem nastrouhej drobné 

třísky ze suchého dřeva. Pomoct může i smůla. 

2. Jakmile máš dostatek dřeva, nachystané 

ohniště a jsi připraven zavolej vedoucího. Nyní 

máš omezený počet pokusů - 3 sirky, pokud je 

sníh nebo je vše mokré, máš sirek 5. 

3. Oheň ti sám od sebe hořet nebude, musíš se 

o něj postarat. Rovnoměrně dřevo přikládej 

třeba do pyramidy, ale ne moc! Mohl bys ho 

udusit, protože oheň potřebuje k hoření 

dostatek kyslíku. 

Pokud se ti to nepovede nezoufej, vedoucí ti 

poradí a můžeš to zkoušet na další výpravě.  



 

DOCHÁZKA A KAMARÁDSTVÍ  

Docházka 90%  

Abys měl splněný tento bod, je nutné se 

účastnit alespoň z 90 % všech oddílových akcí. 

Za každou akci, na které budeš, dostaneš určitý 

počet bodů, které se sčítají do celkového 

bodování. 

 Družinovka: 5 bodů (2 omluvená) 

 Oddílovka: 10 bodů (5 omluvená) 

 Výprava: 15 bodů (7 omluvená) 

Na výpravě můžeš dostat i plusové body za tvou 

aktivitu, výhru nebo roje. 

Na konci roku se všechny body sečtou a nejlepší 

členi jedou na výpravu „Za odměnu”, která bývá 

dotovaná a je odlišná od ostatních. Jede se 

třeba do zahraničí na hory nebo na ferraty. 

Kamarádské chování  

Tento bod lze podepsat až po delší době tvé 

účasti v našem oddílu, celou dobu totiž vedoucí 

sledují tvé chování k ostatním. Tento bod je 

podepsán jako poslední, a to hlavním vedoucím, 

který tě také z celé nováčkovské zkoušky 

přezkouší. 

Pokud uspěješ a máš podepsány všechny body 

nováčkovské zkoušky, na táboře si můžeš splnit 

slib a stát se tak právoplatným členem oddílu.  



 

POZNÁMKY: 

  



 

ODBORKY, ROZVOJOVKY, STUPNĚ 

Pokud již máš nováčkovskou zkoušku splněnou, 

nezoufej, můžeš si plnit další dobrovolné cíle. 

Seznam odborek: 

 Vedoucí her  

 Malé orlí péro  

 Třináct bobříků  

 Tři orlí péra  

 Tři zlatá orlí péra  

 Moudrá sova  

 Táborník  

 Uzlař  

 Stopař  

 Trubač  

 Kuchař  

 Táborové stavby  

 Zálesák  

 Topograf   

 Zpravodaj  

 Lasování  

 Závodník  

 Atlet  

 Plavec  

 Střelec  

 Cyklista  

 Bruslař  

 Botanik  

 Houbař  

 Lesník  

 Zoolog  

 Dřevorubec  

 Zdravotník  


